

[4]

H-2063

10. मुहम्मद तुगलक के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the works of Muhammad Tughlaq.
11. अकबर की धार्मिक नीति के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about Akbar's religious policy ?
12. भारत में नादिरशाह के आक्रमण के क्या कारण थे ?
What were the causes of invasion of Nadirshah in India ?
13. मनसबदारी प्रथा क्या थी ?
What do you know about Mansabdari system ?
14. मुगल स्थापत्य कला की क्या विशेषताएँ थीं ?
Explain the main features of Mughal Architecture ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. बलबन के राजतत्व सिद्धान्तों की आलोचना कीजिए।
Criticize the crown's theory of Balban.
16. शाहजहाँ की दक्षिण नीति को समझाइए।
Explain the policy of South which one adopted by Shahjahan.
17. औरंगजेब की धार्मिक नीति को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the religious policy of Aurangzeb.
18. फिरोज तुगलक क्यों जनप्रिय सुल्तान माना जाता है ?
Why is Firoz Tughlaq called a beloved king ?

A-27

H-2063

B. A. (Second Year)

Term End Examination, June-July, 2017

HISTORY

Paper First

भारत का इतिहास (1200—1739 ई. तक)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-27

P. T. O.

[2]

H-2063

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[3]

H-2063

खण्ड—अ

(Section—A)

1. रजिया के पिता का नाम क्या था ?
What was the name of the father of Razia ?
2. दक्षिण भारत की विजय करने वाला प्रथम दिल्ली सुल्तान कौन था ?
Who was the first Sultan of Delhi who wins South India ?
3. विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की थी ?
Who established Vijay Nagar Empire ?
4. तैमूर का भारतवर्ष पर आक्रमण कब हुआ था ?
When was the invasion of Timur occurred in India ?
5. मीर बख्शी किस विभाग का प्रधान था ?
In which department Mir Baxi concerned ?
6. मनसबदारी प्रथा किसने प्रारम्भ की ?
Who started Mansabdari system ?
7. राम दास किस आन्दोलन से सम्बद्ध थे ?
With which movement was Ram Das related ?
8. भारत में कौन से यूरोपियन आक्रमणकारी कालीकट आये ?
Which invader comes from Europe to India in Kalicut ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. कुतुबुद्दीन ऐबक के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the works of Qutubuddin Aibak.

[5]

H-2063

खण्ड—द

(Section—D)

19. अलाउद्दीन खिलजी के आर्थिक सुधारों पर एक लेख लिखिए।
Write an article on Economic reform related with Alauddin Khilji.
20. जौनपुर के शर्की राजा का महत्व बताइए।
Explain the importance of Sharqui Ruler of Jaunpur.
21. मराठों के उत्कर्ष के क्या कारण थे ?
What are the causes of rise of Maratha power ?
22. मुगलकालीन सामाजिक जीवन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
Give an account of the social life of Mughal period.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. शेरशाह सूरी के प्रशासन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about the administration of Shershah Suri ?
24. औरंगजेब की राजपूत नीति पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the Rajput policy of Aurangzeb.

H-2063

1980